datas e exercícios anteriores à 1º. de janeiro de 2017. Assim, considerando o CPC 23 - “Políticas Contábeis,
Mudança de Estimativa e Retifi cação de Erro” / IAS 8 - “Accounting Policies, Changes in Accounting
Estimates and Errors”, parágrafo 44, a administração decidiu por realizar o ajuste acumulado de correção
do saldo do ativo imobilizado, no valor de R$ 37.779 mil, diretamente no balanço de abertura do exercício
corrente, 1º. de janeiro de 2017, contra Lucros Acumulados. O saldo do imobilizado e do patrimônio líquido
em 31 de dezembro de 2017, bem como a depreciação do exercício fi ndo nesta data, estão apresentados
consistentemente nas demonstrações fi nanceiras da Companhia. Para demonstrar o impacto deste ajuste
nas informações fi nanceiras trimestrais da Companhia do exercício de 2017 publicadas anteriormente,
uma vez que o ajuste foi feito de forma retrospectiva em 1º de janeiro de 2017, apresentamos a seguir
como teriam sido divulgados os balanços patrimoniais intermediários para as datas base de 31 de março,
30 de junho e 30 de setembro de 2017, bem como das demonstrações intermediárias do resultado para
os períodos fi ndos nestas datas.
(i) Balanço patrimonial em 31 de março de 2017

Cristal Pigmentos do Brasil S.A.
Ativo Publicado Ajustes Proforma
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa  40.527  -  40.527
Títulos e valores mobiliários  5.283  -  5.283
Contas a receber de clientes  81.957  -  81.957
Estoques  188.169  -  188.169
Tributos a recuperar  41.460  -  41.460
Valores a receber de partes relacionadas  17.375  -  17.375
Outros ativos  8.216  -  8.216

 382.987  -  382.987
Não circulante
Tributos a recuperar  37.608  -  37.608
Imposto de renda e contribuição social diferidos  19.092  -  19.092
Depósitos judiciais  4.394  -  4.394
Outros ativos  2.250  -  2.250
Imobilizado  145.621  (35.865)  109.756
Intangível  652  (526)  126

 209.617 (36.391)  173.226
Total do ativo  592.604 (36.391)  556.213

Cristal Pigmentos do Brasil S.A.
Passivo e Patrimônio Líquido Publicado Ajustes Proforma
Passivo circulante
Fornecedores  13.700  -  13.700
Empréstimos e fi nanciamentos  7.070  -  7.070
Salários e encargos sociais  16.353  -  16.353
Impostos, taxas e contribuições  6.839  -  6.839
Valores a pagar a partes relacionadas  9.378  -  9.378
Dividendos a pagar  8.252  -  8.252
Provisão para contingências  335  -  335
Provisão para gastos para desmobilização da mina  1.574  -  1.574
Outros passivos  5.835  -  5.835

 69.336  -  69.336
Passivo não circulante
Empréstimos e fi nanciamentos  236  -  236
Impostos, taxas e contribuições  150  -  150
Provisão para contingências  10.125  -  10.125
Provisão para gastos para desmobilização da mina  84.064  -  84.064

 94.575  -  94.575
Patrimônio líquido
Capital social  162.505  -  162.505
Reservas de capital  180.731  -  180.731
Reservas de lucros  74.771  (37.779)  36.992
Outros resultados abrangentes  2.722  -  2.722
Lucros (prejuízos) acumulados  7.964  1.388  9.352

 428.693  (36.391)  392.302
Total do passivo e do patrimônio líquido  592.604  (36.391)  556.213

(ii) Demonstração do resultado em 31 de março de 2017

Cristal Pigmentos do Brasil S.A.
Publicado Ajustes Proforma

Operações continuadas
Receita líquida de vendas  112.338  -  112.338
Custo de vendas  (91.717)  1.388  (90.329)

Lucro bruto  20.621  1.388  22.009
Despesa com vendas  (5.483)  -  (5.483)
Despesas gerais e administrativas  (8.143)  -  (8.143)
Outras receitas operacionais, líquidas  741  -  741

Resultado operacional  7.736  1.388  9.124
Receitas fi nanceiras  3.390  -  3.390
Despesas fi nanceiras  (3.660)  -  (3.660)
Variação cambial, líquida  593  -  593

Lucro antes dos tributos sobre o lucro  8.059  1.388  9.447
Imposto de renda e contribuição social corrente  (95)  -  (95)
Imposto de renda e contribuição social diferido  -  -  -

Lucro líquido do período  7.964  1.388  9.352

Cristal Pigmentos do Brasil S.A.
Passivo e Patrimônio Líquido Publicado Ajustes Proforma
Passivo circulante
Fornecedores 25.922 - 25.922
Empréstimos e fi nanciamentos 3.125 - 3.125
Salários e encargos sociais 21.568 - 21.568
Impostos, taxas e contribuições 10.841 - 10.841
Valores a pagar a partes relacionadas 15.817 - 15.817
Dividendos a pagar 6.008 - 6.008
Provisão para contingências 335 - 335
Provisão para gastos para desmobilização da mina 2.139 - 2.139
Outros passivos 5.623 - 5.623

91.378 - 91.378
Passivo não circulante
Empréstimos e fi nanciamentos 1.239 - 1.239
Impostos, taxas e contribuições 58 - 58
Provisão para contingências 9.402 - 9.402
Provisão para gastos para desmobilização da mina 86.604 - 86.604

97.303 - 97.303
Patrimônio líquido
Capital social 162.505 - 162.505
Reservas de capital 180.731 - 180.731
Reservas de lucros 74.771 (37.779) 36.992
Outros resultados abrangentes 2.979 - 2.979
Lucros (prejuízos) acumulados 45.688 4.163 49.851

466.674 (33.616) 433.058
Total do passivo e do patrimônio líquido 655.355 (33.616) 621.739

(vi) Demonstração do resultado em 30 de setembro de 2017

Cristal Pigmentos do Brasil S.A.
Publicado Ajustes Proforma

Operações continuadas
Receita líquida de vendas 395.805 - 395.805
Custo de vendas (310.448) 4.163 (306.285)

Lucro bruto 85.357 4.163 89.520
Despesa com vendas (17.185) - (17.185)
Despesas gerais e administrativas (22.083) - (22.083)
Outras receitas operacionais, líquidas 982 - 982

Resultado operacional 47.071 4.163 51.234
Receitas fi nanceiras 10.732 - 10.732
Despesas fi nanceiras (9.279) - (9.279)
Variação cambial, líquida 641 - 641

Lucro antes dos tributos sobre o lucro 49.165 4.163 53.328
Imposto de renda e contribuição social corrente (3.477) - (3.477)
Imposto de renda e contribuição social diferido - - -

Lucro líquido do período 45.688 4.163 49.851

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações fi nanceiras e principais práticas contábeis
- 2.1. Aspectos gerais
O Conselho de Administração da Companhia autorizou a conclusão da preparação dessas
demonstrações fi nanceiras e respectiva emissão em 23  de março de 2018. As demonstrações
fi nanceiras são apresentadas em Reais, moeda funcional e de apresentação, e todos os valores
demonstrados em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. As demonstrações
fi nanceiras da Companhia foram preparadas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis

30/09/2016
Passivo
Passivo circulante
Fornecedores  2.103
Empréstimos e fi nanciamentos  249
Salários e encargos sociais  2.948
Impostos, taxas e contribuições  4.018
Valores a pagar a partes relacionadas  2.044
Dividendos a pagar  6.213
Outros passivos  74

 17.649
Passivo não circulante
Empréstimos e fi nanciamentos  172
Provisões  5.552
Gastos para recuperação da mina  53.905

 59.629
Total do passivo  77.278
Acervo líquido  186.847
Acervo líquido incorporado  (186.847)

(iii) Balanço patrimonial em 30 de junho de 2017

Cristal Pigmentos do Brasil S.A.
Ativo Publicado Ajustes Proforma
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa  60.393  -  60.393
Títulos e valores mobiliários  3.918  -  3.918
Contas a receber de clientes  80.266  -  80.266
Estoques  198.383  -  198.383
Tributos a recuperar  42.184  -  42.184
Valores a receber de partes relacionadas  22.766  -  22.766
Outros ativos  7.138  -  7.138

 415.048  -  415.048
Não circulante
Tributos a recuperar  32.163  -  32.163
Imposto de renda e contribuição social diferidos  19.092  -  19.092
Depósitos judiciais  5.299  -  5.299
Outros ativos  2.100  -  2.100
Imobilizado  148.276  (34.498)  113.778
Intangível  627  (506)  121

 207.557 (35.004)  172.553
Total do ativo  622.605 (35.004)  587.601

Cristal Pigmentos do Brasil S.A.
Passivo e Patrimônio Líquido Publicado Ajustes Proforma
Passivo circulante
Fornecedores  25.428  -  25.428
Empréstimos e fi nanciamentos  7.156  -  7.156
Salários e encargos sociais  19.502  -  19.502
Impostos, taxas e contribuições  8.066  -  8.066
Valores a pagar a partes relacionadas  10.238  -  10.238
Dividendos a pagar  5.976  -  5.976
Provisão para contingências  235  -  235
Provisão para gastos para desmobilização da mina  1.574  -  1.574
Outros passivos  7.077  -  7.077

 85.252  -  85.252
Passivo não circulante
Empréstimos e fi nanciamentos  1.197  -  1.197
Impostos, taxas e contribuições  96  -  96
Provisão para contingências  8.851  -  8.851
Provisão para gastos para desmobilização da mina  85.744  -  85.744

 95.888  -  95.888
Patrimônio líquido
Capital social  162.505  -  162.505
Reservas de capital  180.731  -  180.731
Reservas de lucros  74.771  (37.779)  36.992
Outros resultados abrangentes  1.357  -  1.357
Lucros (prejuízos) acumulados  22.101  2.775  24.876

 441.465  (35.004)  406.461
Total do passivo e do patrimônio líquido  622.605  (35.004)  587.601

(iv) Demonstração do resultado em 30 de junho de 2017

Cristal Pigmentos do Brasil S.A.
Publicado Ajustes Proforma

Operações continuadas
Receita líquida de vendas  240.234  -  240.234
Custo de vendas  (194.824)  2.775 (192.049)

Lucro bruto  45.410  2.775  48.185

Despesa com vendas  (11.315)  -  (11.315)
Despesas gerais e administrativas  (15.023)  -  (15.023)
Outras receitas operacionais, líquidas  1.633  -  1.633

Resultado operacional  20.705  2.775  23.480

Receitas fi nanceiras  7.757  -  7.757
Despesas fi nanceiras  (6.244)  -  (6.244)
Variação cambial, líquida  1.335  -  1.335

Lucro antes dos tributos sobre o lucro  23.553  2.775  26.328
Imposto de renda e contribuição social corrente  (1.452)  -  (1.452)
Imposto de renda e contribuição social diferido  -  -  -

Lucro líquido do período  22.101  2.775  24.876

(v) Balanço patrimonial em 30 de setembro de 2017

Cristal Pigmentos do Brasil S.A.
Ativo Publicado Ajustes Proforma
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 90.522 - 90.522
Títulos e valores mobiliários 5.540 - 5.540
Contas a receber de clientes 79.848 - 79.848
Estoques 192.463 - 192.463
Tributos a recuperar 47.568 - 47.568
Valores a receber de partes relacionadas 32.217 - 32.217
Outros ativos 5.662 - 5.662

453.820 - 453.820
Não circulante
Tributos a recuperar 29.548 - 29.548
Imposto de renda e contribuição social diferidos 10.830 - 10.830
Depósitos judiciais 5.228 - 5.228
Outros ativos 7.176 - 7.176
Imobilizado 148.150 (33.130) 115.020
Intangível 603 (486) 117

201.535 (33.616) 167.919
Total do ativo 655.355 (33.616) 621.739

São Paulo, terça-feira, 27 de março de 2018Página 18 Jornal O DIA SPATAS/BALANÇOS/EDITAIS/LEILÕES

adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis
(“CPC”), com observância às disposições contidas na Comissão de Valores Mobiliários (“CMV”) e de
acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras (International Financial
Reporting Standards - “IFRS”) emitidos pelo IASB (International Accounting Standards Board). As
práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária
brasileira e os pronunciamentos técnicos e as orientações e interpretações emitidas pelo CPC e